[image: image1.jpg]

МУНИЦИПАЛЬНОЕ СОБРАНИЕ

РОМАНОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 421
От 02.03.2010 года                                                                        р.п. Романовка

Об организации деятельности

в сфере организации  и проведения
 муниципальных лотерей

Во исполнении  Федерального закона от 11 ноября 2003 года № 138-ФЗ «О лотереях» и руководствуясь Уставом Романовского муниципального района Саратовской области Муниципальное Собрание Романовского муниципального района
РЕШИЛО:

1. Установить, что Администрация Романовского муниципального района является органом, уполномоченным на выдачу разрешений на проведение муниципальных лотерей, на ведение реестров лотерей и на осуществление контроля за проведением лотерей.
2. Утвердить Положение об  организации и проведении муниципальных лотерей (Приложение № 1).

3. Данное решение вступает в силу с момента подписания.
4. Контроль за исполнением данного решения возложить на первого заместителя главы администрации Романовского муниципального района Шепилову Н.П.

Глава

муниципального района                                               Т.В. Шевченко

Секретарь                                                                        А.Н. Вершков

Приложение № 1

к решению Муниципального Собрания

Романовского муниципального района

от 02.03.2010года  № 421
Положение

об  организации и проведении муниципальных лотерей
1. Регулирование отношений, возникающих в области организации муниципальных лотерей и их проведения, включает в себя:
1.1. Выдачу разрешений на проведение муниципальных лотерей;
1.2. Ведение реестра муниципальных лотерей;

1.3. Контроль за проведением муниципальных лотерей, в том числе за целевым использованием выручки от проведения лотерей.

2. Разрешение на проведение лотереи выдается заявителю уполномоченным органом на срок не более чем пять лет на основании заявления о предоставлении указанного разрешения.

Рассмотрение вопроса о выдаче заявителю указанного разрешения осуществляется уполномоченным органом в течение двух месяцев со дня подачи заявления о предоставлении указанного разрешения.

3. В случае, если заявитель не представит все предусмотренные Федеральным законом документы, уполномоченный орган в течение месяца со дня подачи заявителем заявления о предоставлении разрешения на проведение лотереи обязан запросить у него недостающие документы, которые должны быть представлены им не позднее чем через десять дней со дня получения такого запроса.

4. Уполномоченный орган не позднее чем через два месяца со дня подачи заявления о предоставлении разрешения на проведение лотереи обязан выдать заявителю соответствующее разрешение или мотивированный отказ в выдаче такого разрешения. При этом уполномоченный орган обязан не позднее чем через три дня со дня принятия соответствующего решения направить заявителю уведомление о выдаче разрешения на проведение лотереи или об отказе в выдаче такого разрешения.

5. Уполномоченный орган вправе принять решение об отказе в выдаче разрешения на проведение лотереи по одному из следующих оснований:

5.1. Несоответствие документов, представленных заявителем для получения разрешения на проведение лотереи, требованиям настоящего Федерального закона;

5.2. Представление заявителем недостоверных сведений;

5.3. Наличие у заявителя задолженности по уплате налогов и сборов;

5.4. Возбуждение в отношении заявителя арбитражным судом дела о несостоятельности (банкротстве).

6. Заявитель вправе обжаловать решение уполномоченного органа местного самоуправления в порядке, установленном законодательством Российской Федерации.

7. Заявление о предоставлении разрешения на проведение лотереи составляется в произвольной форме, но должно содержать указание на срок проведения такой лотереи и вид лотереи. К заявлению о предоставлении разрешения на проведение конкретной лотереи должны прилагаться следующие документы:

7.1. Условия лотереи;

7.2. Нормативы распределения выручки от проведения лотереи (в процентах);

7.3. Макет лотерейного билета (квитанции, иного предусмотренного условиями лотереи документа) с описанием обязательных требований к нему и при необходимости способов защиты лотерейного билета от подделки, а также с описанием нанесенных на него скрытых надписей, рисунков или знаков;

7.4. Правила идентификации лотерейного билета при выплате, передаче или предоставлении выигрыша;

7.5. Технико-экономическое обоснование проведения лотереи на весь период ее проведения с указанием источников финансирования расходов на организацию лотереи, проведение лотереи и с расчетом предполагаемой выручки от проведения лотереи;

7.6. Описание и технические характеристики лотерейного оборудования;

7.7. Засвидетельствованные в нотариальном порядке копии учредительных документов заявителя;

7.8. Бухгалтерский баланс заявителя по состоянию на последнюю отчетную дату, предшествующую подаче заявления о предоставлении разрешения на проведение лотереи;

7.9. Выданная налоговыми органами справка о наличии или об отсутствии задолженности по уплате налогов и сборов;

7.10. Порядок учета распространенных и нераспространенных лотерейных билетов;

7.11. Порядок возврата, хранения, уничтожения или использования в других тиражах нераспространенных лотерейных билетов;

7.12. Порядок изъятия нераспространенных лотерейных билетов;

7.13. Порядок хранения невостребованных выигрышей и порядок их востребования по истечении сроков получения выигрышей.

8. Не допускается требовать от заявителя документы, не предусмотренные настоящим Федеральным законом.

9. Положения п.2-п.7 не распространяются на:

9.1. муниципальные лотереи, организатором которых является уполномоченный орган;

10. Муниципальная лотерея, организатором которой является уполномоченный орган администрация Романовского муниципального района, проводится на основании решения Муниципального Собрания Романовского муниципального района со следующим порядком предоставления документов:

10.1.1. Проект решения о проведении муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган подготавливает структурное подразделение администрации района, назначенное ответственным в соответствии с постановлением администрации района.

 10.1.2. В проекте решения о проведении лотереи отражаются направления использования целевых отчислений от лотереи в виде перечня социально значимых объектов и мероприятий.

10.2. Пояснительные материалы к проекту решения должны содержать следующую информацию:

10.2.1. О виде и сроке проведения лотереи;

10.3. Расчёт предполагаемой выручки от проведения лотереи, размер призового фонда лотереи по отношению к предполагаемой выручке от проведения лотереи (в процентах):

- размер целевых отчислений от лотереи (в процентах от выручки от проведения лотереи);

10.4 Направления использования целевых отчислений от лотереи.

10.5. Срок проведения муниципальной лотереи не должен превышать пять лет.

10.6. Оператор муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган администрация Романовского муниципального района, определяется по результатам открытого конкурса в соответствии с законодательством Российской Федерации.

10.7. Обязательными условиями конкурса и контракта с оператором муниципальной лотереи, организатором которой является уполномоченный орган, являются размер банковской гарантии, предоставляемой оператором, и расчет предполагаемой выручки от проведения такой лотереи
11. Ведение реестров лотерей

        11.1  Ведение реестра предусматривает внесение записи о проведении муниципальной лотереи в единый список с присвоением соответствующего порядкового номера и выдачу официального уведомления в письменной форме о включении в реестр.

11.2. Реестр муниципальных лотерей ведется уполномоченным органом в следующем порядке:
          11.2.1. Реестр ведётся уполномоченным органом в бумажном и электронном видах. При несоответствии между записями на бумажных и электронных носителях приоритет имеют записи на бумажных носителях. Срок хранения информации - 10 лет.

11.2.2. Запись в реестр вносится одновременно с выдачей разрешения на проведение муниципальных лотерей на территории Романовского муниципального района.

11.3. В реестре содержится следующая информация:

11.3.1. Порядковый номер записи;

11.3.2. Дата внесения записи;

11.3.3. Регистрационный номер муниципальной лотереи;

11.3.4. Наименование муниципальной лотереи;

11.3.5. Социально значимые объекты и мероприятия, на которые направляются целевые отчисления от муниципальной лотереи, размер этих отчислений;

11.3.6. Размер призового фонда муниципальной лотереи, установленный в процентах от выручки;

11.4.. Сведения о юридическом лице - организаторе лотереи:

- наименование;

- государственный регистрационный номер;

- местонахождение;

- почтовый адрес;

- банковские реквизиты;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- сведения об открытии счетов в кредитной организации;

11.5. Сведения о юридическом лице - операторе лотереи:

- наименование;

- государственный регистрационный номер;

- местонахождение;

- почтовый адрес;

- банковские реквизиты;

- идентификационный номер налогоплательщика;

- сведения об открытии счетов в кредитной организации;

11.6. Сроки проведения лотереи;

11.7. Цены лотерейных билетов.

11.8. В реестре  регистрируются муниципальные лотереи, организаторы которых получили разрешение от уполномоченного органа на их проведение.

11.9. В случае внесения изменений в условия проведения муниципальной лотереи, не требующих в соответствии с действующим законодательством получения нового разрешения на ее проведение, в реестр вносится запись об изменении условий лотереи с указанием регистрационного номера этой лотереи. При изменении содержащихся в реестре сведений ранее внесенные сведения сохраняются.

11.10. Регистрационный номер муниципальной лотереи состоит из порядкового номера записи, под которым зарегистрирована лотерея.

Регистрационным номером является порядковый номер, присвоенный муниципальной лотерее, внесённой в реестр
11.11. Уполномоченный орган местного самоуправления ежеквартально представляет в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации информацию о разрешенных на территории муниципального района муниципальных лотереях.

11.12. Ответственность за достоверность передаваемой в уполномоченный орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации информации о муниципальных лотереях несет уполномоченный орган местного самоуправления, который ведет реестр муниципальных лотерей.

12. Контроль за проведением лотерей

12.1. Контроль за проведением лотерей осуществляется уполномоченным органом в соответствии с Федеральным законом «О лотереях», другими федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, а также принимаемыми в соответствии с ними законами и иными нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления.

12.2. По требованию уполномоченного органа, выдавшего разрешение на проведение лотереи, организатор лотереи и оператор лотереи обязаны предоставить следующие сведения о проведении лотереи:
12.2.1. Количество изготовленных и реализованных лотерейных билетов (иных носителей информации) в целом и по каждому выпуску с указанием их стоимости и территории реализации.

12.2.2. Количество и сумма выплаченных выигрышей в целом за год и по каждому выпуску. Сумма и количество невостребованных выигрышей по истечении установленного срока для их выдачи, а также по истечении срока исковой давности для их получения.

12.2.4. Документы, подтверждающие направление средств на цели лотереи и расходы, связанные с ее проведением (кроме стимулирующей лотереи).

12.2.6. Сведения об опубликованных в средствах массовой информации итогах проведения тиражей, официальных таблицах проведения тиражей, сообщениях о прекращении проведения стимулирующей лотереи.

12.2.7. Информация о тиражной комиссии (ее состав, фамилия, имя и отчество членов комиссии)
12.2.8.  Акты о нереализованных и уничтоженных билетах по каждому выпуску.

12.3. Уполномоченный орган обязан ежегодно проводить проверку соответствия лотерей их условиям и законодательству Российской Федерации.